
 

 

Nº 174 - DOE – 10/09/2024 – Seção – 1 – p.132 

  

 
 

INSTITUTO BUTANTAN 

PORTARIA Nº 15, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024 

O Diretor do Instituto Butantan no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual 64.029, de 27.12.2018, que cria a Escola Superior do Instituto 
Butantan - ESIB e dá providências correlatas; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 3º, do Decreto Estadual 64.029, de 27.12.2018, que dispõe sobre a 
composição do Conselho de Ensino; 

CONSIDERANDO a solicitação da conselheira Fan Hui Wen para ser substituída e a saída do conselheiro 
Raul Machado Neto; 

CONSIDERANDO a proposta formulada na 2º reunião ordinária do Conselho de Ensino realizada em 
05.09.2024; 

R E S O L V E: 

Artigo 1º. Nomear como membros do Conselho de Ensino, da Escola Superior do Instituto Butantan - 
ESIB: 

-para ocupar a vaga da conselheira Fan Hui Wen, Mirian Nakamura Gouvea; e, 

-para ocupar a vaga do conselheiro Raul Machado Neto, Giuseppe Puorto. 

Artigo 2º. Fica alterada a Portaria IB n° 13, de 02.07.2024, publicada em 15.08.2024. 

Artigo 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 


